estabelecido pelo TCE/RS, ocorreu um desequilíbrio financeiro no Fapsbento; 

Considerando que foi aprovado pelo Conselho Deliberativo 
do Fapsbento o Cronograma de Pagamento do Desequilíbrio Financeiro apurado no 
exercício de 2025; no montante total de R$ 23.771.979,77 (vinte e três milhões, setecentos 
e setenta e um mil, novecentos e setenta e nove reais e setenta e sete centavos); 

Considerando que foi repassado o valor de R$ 
11.120.190,45 em 27 de janeiro de 2026, restando o saldo de R$ 12.651.789,32 (doze 
milhões, seiscentos e cinquenta e um mil, setecentos e oitenta e nove reais e trinta e dois 
centavos); 

DECRETA: 

Art. 1° Fica estabelecido que o saldo remanescente do 
desequilíbrio financeiro apurado no exercício de 2025, no valor de R$ 12.651.789,32 (doze 
milhões, seiscentos e cinquenta e um mil, setecentos e oitenta e nove reais e trinta e dois 
centavos), será repassado em 10 (dez) parcelas mensais, iguais e sucessivas, conforme 
cronograma financeiro abaixo, com aplicação de correção monetária e juros pela meta 
atuarial projetada para o exercício de 2026, nos termos da Política de Investimentos vigente,